

V/v: Giải trình biến động lợi nhuận
giảm bằng 49,93% so với cùng kỳ.

Phủ Thọ, ngày 20 tháng 10 năm 2014

- Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà Nước.

Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên công ty: Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao

Địa chỉ: Huyện Lâm Thao Tỉnh Phú Thọ

Mã chứng khoán: LAS

Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao đã lập Báo cáo tài chính quý III năm 2014 với các số liệu chủ yếu:

Chỉ tiêu	Quý III năm 2014	Quý III năm 2013	Chênh lệch	
			±	%
Lợi nhuận sau thuế	28.210.081.975	56.494.711.943	-28.284.629.968	49,93
Doanh thu	573.545.166.862	1.022.467.756.928	-447.922.590.066	56,09
Giá vốn hàng bán	443.390.872.428	842.941.013.578	-399.550.141.150	52,6
Chi phí HĐ tài chính	4.029.981.151	14.508.297.870	-10.478.316.719	27,78
Chi phí bán hàng	61.829.624.902	58.545.024.861	3.284.600.041	105,61
Chi phí quản lý DN	34.211.678.812	36.509.123.479	-2.297.444.667	93,71

Theo số liệu tại báo cáo tài chính quý III năm 2014, lợi nhuận sau thuế của quý này của Công ty giảm mạnh so với cùng kỳ năm 2013 là 28,28 tỷ đồng chỉ bằng 49,93%. Công ty CP Supe Phốt phát và Hoá chất Lâm Thao xin được báo cáo với Ủy ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội cùng toàn thể quý cổ đông như sau:

1-Về công tác tiêu thụ sản phẩm: Trong xu hướng giá cả các loại phân bón trên thị trường đều giảm, giá cước vận tải đã được lập mặt bằng giá mới cao hơn làm cho công tác tiêu thụ sản phẩm của Công ty gặp rất nhiều khó khăn. Theo đó quý III năm nay doanh thu bán hàng Của công ty đã giảm 43,91% ứng với 448,92 tỷ và sản lượng tiêu thụ giảm chỉ bằng 53% so với cùng kỳ.

2-Quản lý các khoản chi phí:

-Giá vốn hàng bán: Nhận thấy việc tiêu thụ gặp nhiều khó khăn, Công ty đã chủ động tiết giảm các khoản chi phí hạ giá thành sản phẩm, giá vốn hàng bán của kỳ này chỉ chiếm 77,31% so với doanh thu bán hàng, chỉ tiêu này đã giảm được 5,13% so với cùng kỳ năm 2013.

-Chi phí hoạt động tài chính: Cùng với việc cơ cấu giảm mạnh các vay, đàm phán sắp xếp lại các khoản nợ phải trả đồng thời cân đối dự trữ tối thiểu lượng tiền mặt đảm bảo thanh toán, do đó trong kỳ chi chí tài chính của Công ty đã giảm được 10,47 tỷ đồng chỉ bằng 27,78% so với cùng kỳ năm 2013.

-Chi phí bán hàng, chi phí quản lý DN: Nhận thấy những khó khăn trên thị trường phân bón tại giai đoạn hiện một mặt phải tiết giảm các khoản chi phí do đó chi phí quản lý kỳ này của Công ty đã giảm được 2,29 tỷ đồng. Mặt khác Công ty luôn chủ động đẩy mạnh công tác tiếp thị, hội nghị tập huấn sử dụng phân bón Lâm Thao do đó chi phí bán hàng quý này tăng thêm 3,28 tỷ tăng 5,61% so với quý III năm 2013.

Trên đây là giải trình của Công ty về sự biến động của lợi nhuận quý III năm 2014 so với quý III năm 2013. Công ty xin trân trọng báo cáo UBCK Nhà nước, Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội và toàn thể quý Cổ đông của Công ty.

Trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Như kính gửi
- Lưu VP

**KT TỔNG GIÁM ĐỐC
PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC**



VŨ XUÂN HỒNG